
Koncepce rodinné politiky Olomouckého 
kraje na období 2023-2027

Akční plán Koncepce rodinné politiky 
Olomouckého kraje na rok 2023

Setkání poskytovatelů sociálních služeb

12. 10. 2022



12. 10. 2022 2

Hlavním cílem Koncepce rodinné politiky Olomouckého kraje na období 2023-2027 je 
podpora prorodinných opatření, která budou podmínky pro život nejen zlepšovat, ale i 
zpřístupňovat.

Dokument je zpracován na období 2023-2027 a navazuje na Koncepci rodinné 
politiky Olomouckého kraje na období 2019-2022. Vychází z Metodiky rodinné politiky 
na krajské a místní úrovni (MPSV) z roku 2020 a Koncepce rodinné politiky České 
republiky (MPSV) aktualizované v roce 2019.

Koncepce rodinné politiky Olomouckého kraje na období 2023-2027 a Akční plán 
koncepce rodinné politiky na rok 2023 byly schváleny Zastupitelstvem Olomouckého 
kraje dne 26. 9. 2022. Materiály uveřejněny na:

https://www.olkraj.cz/rodinna-politika-cl-582.html

https://www.olkraj.cz/rodinna-politika-cl-582.html


Hlavním cílem regionální rodinné politiky je tvorba a podpora vhodných podmínek pro 
zakládání rodin a fungování rodin na úrovni krajů a obcí. Jde především o tyto situace:
• dostat rodinu do centra pozornosti místních samospráv,
• podpořit autonomii rodin pří výkonu jejich přirozených funkcí,
• vytvořit podmínky pro fungování rodiny ve všech jejích životních fázích,
• motivovat rodiny v jejich angažovanosti v aktivitách občanské společnosti i v 

realizaci regionální rodinné politiky,
• zvyšovat informovanost občanů o opatřeních a aktivitách rodinné politiky na státní i 

regionální úrovni.

Cílem dokumentu je systematicky rozvíjet prorodinné a proseniorské aktivity 
Olomouckého kraje, které jsou vykonávány nad rámec zákonných povinností. 
Koncepce se zaměřuje primárně na funkční rodiny (problematika rodin se specifickými 
potřebami pomoci je již dlouhodobě řešena prostřednictvím střednědobého plánování 
rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji).

12. 10. 2022 3



Na vytvoření Koncepce rodinné politiky Olomouckého 
kraje na období 2023–2027 se podíleli členové dvou 
pracovních skupin z řad zástupců obcí, nestátních 
neziskových organizací, ale i zástupci jednotlivých 
odborů Krajského úřadu Olomouckého kraje.
Pracovní skupina složená ze zástupců zainteresovaných odborů KÚOK (odbor kancelář 
hejtmana, personální útvar, odbor školství a mládeže, odbor sportu, kultury a památkové péče, 
odbor zdravotnictví, odbor strategického rozvoje kraje, odbor životního prostředí a 
zemědělství, odbor dopravy a silničního hospodářství, odbor informačních technologií, odbor 
sociálních věcí).

Pracovní skupina složená ze zástupců obcí a měst, zástupců neziskových organizací, zástupců 
MAS, zástupce Krajské rady seniorů a dalších aktérů.

12. 10. 2022 4



Dokument je členěn do sedmi kapitol. Výstupem koncepce 
jsou cíle popsané v prioritách, které jsou následně 
rozpracovány v samostatném navazujícím dokumentu –
Akčním plánu Koncepce rodinné politiky Olomouckého 
kraje na rok 2023. 
Cíle jsou zpracovány tak, aby reagovaly na společenské 
změny a odrážely situaci rodin v regionu. 

12. 10. 2022 5



Oproti předchozím letům je koncepce rozšířena zejména o oblast 
podpory komunitního života a dobrovolnictví a o podporu rozvoje 
občanských kompetencí seniorů. Nově je také definováno opatření 
k zajištění dostatečného materiálního prostředí pro rodiny i seniory 
ohrožené chudobou (ve formě propagace sociálního bydlení, dotačního 
poradenství a popularizace příkladů dobré praxe).

Stěžejní návrhová část koncepce obsahuje sedm základních 
priorit, které jsou dále v Akčním plánu rozpracovány do 
dílčích opatření. 

12. 10. 2022 6



12. 10. 2022 7

priorita opatření

1. Vhodné podmínky pro rodiny

1.1 Zajištění dostatečného materiálního
prostředí pro rodiny i seniory ohrožené
chudobou
1.2 Slevy pro rodiny s dětmi

1.3 Rozvoj specifické infrastruktury

1.4 Zajištění bezbariérového veřejného
prostoru

2. Slaďování osobního, rodinného a 
pracovního života

2.1 Prorodinná opatření na krajském úřadě
Olomouckého kraje

2.2 Podpora zaměstnavatelů a dalších 
subjektů realizujících prorodinná opatření

2.3 Podpora vzdělávacích programů v oblasti
osobního, rodinného a pracovního života



12. 10. 2022 8

priorita
opatření

3. Podpora služeb pro rodiny

3.1 Podpora organizací poskytující služby pro
rodiny
3.2 Podpora zdravého způsobu života rodin a
aktivního trávení volného času

3.3 Propagace a podpora náhradní rodinné
péče

4. Podpora aktivního způsobu života 
seniorů

4.1 Podpora projektů vícegeneračního soužití

4.2 Podpora služeb pro seniory

4.3 Podpora rozvoje občanských kompetencí
seniorů



12. 10. 2022 9

priorita opatření

5. Podpora komunitního života a 
dobrovolnictví

5.1 Podpora dobrovolnictví v rodinných a
mateřských centrech

5.2 Podpora propagace dobrovolnictví

5.3 Podpora komunitního života

6. Institucionální a koncepční zajištění 
rodinné politiky

6.1 Koordinace rodinné politiky na úrovni
kraje
6.2 Metodická podpora obcí Olomouckého
kraje

7. Informovanost, osvěta a propagace

7.1 Podpora informovanosti a publicity
aktérů rodinné politiky

7.2 Provoz webového portálu
www.rodinajeOK.cz, jeho pravidelná
aktualizace a rozvoj

http://www.rodinajeok.cz/


Děkuji za pozornost 

Mgr. Pavel Podivínský 

Tel.: 585 508 228

p.podivinsky@olkraj.cz

12. 10. 2022 10


